



# Prefeitura Municipal de Itanhandu

## Estado de Minas Gerais

### LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 6º Bimestre

CRC-MG: 118520/0-4

PUBLICADO NO QUADRO DE  
ANEXOS DO PAÇO MUNICIPAL DE  
ITANHANDU EM  
22/04/2020  
Tatiana V. Ribeiro  
Secretaria Municipal de Administração  
Tatiana Vieira Ribeiro

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributárias	59.676.311,71	59.676.311,71	1.238.837,47	11.983.200,25	59.676.311,71	56.537.700,24	3.138.611,47
Impostos	5.772.219,25	5.772.219,25	976.706,61	790.342,42	5.772.219,25	4.184.430,71	1.587.788,54
IPJU	4.741.350,09	4.741.350,09	825.792,71	697.419,06	4.741.350,09	3.421.976,66	1.319.373,43
ISSQN	1.196.048,12	1.196.048,12	199.647,46	97.904,82	1.196.048,12	921.218,06	274.832,03
ITBI	1.832.399,29	1.832.399,29	322.766,06	271.815,12	1.832.399,29	1.364.499,47	467.899,82
IRRF	869.596,97	869.596,97	125.221,96	132.670,39	869.596,97	386.902,97	483.694,00
Taxas	843.305,71	843.305,71	178.157,23	195.128,73	843.305,71	750.359,13	92.946,58
Contribuições de Melhoria	1.025.869,16	1.025.869,16	149.794,90	91.773,73	1.025.869,16	757.082,12	268.787,04
Contribuições	5.000,00	5.000,00	1.119,00	1.149,63	5.000,00	5.371,93	371,93
Patrimoniais	826.451,73	826.451,73	146.612,55	150.443,88	826.451,73	860.719,64	34.267,91
Agropecuárias	239.025,03	239.025,03	38.840,71	35.630,64	239.025,03	229.411,07	386,04
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.731.856,44	1.731.856,44	257.523,03	305.761,82	1.731.856,44	2.070.237,84	338.381,40
Transferências Correntes	51.093.761,87	51.093.761,87	9.618.664,61	10.700.723,04	51.093.761,87	49.176.389,70	1.917.372,17
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	12.897,39	12.897,39	2.499,96	306,45	12.897,39	6.511,28	6.486,13
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	11.941,57	0,00	17.835,61	17.835,61
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	2.696.589,61	2.696.589,61	387.922,25	680.440,00	2.696.589,61	1.638.280,00	1.060.299,61
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	480.589,81	480.589,81	169.167,26	0,00	480.589,81	203.400,00	277.189,81
Transferências de Capital - Convênios	2.216.000,00	2.216.000,00	218.760,00	196.680,00	2.216.000,00	319.605,00	1.386.395,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	5.514.845,86	5.514.845,86	865.419,00	976.145,56	5.514.845,86	5.404.086,30	110.759,56
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIAS (D)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

*Tatiana V. Ribeiro*

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL				6º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA		
<b>RECEITA TOTAL (A + B + C + D)</b>		56.858.054,66	56.858.054,66	10.751.545,73	11.465.557,62	56.858.054,66	52.752.874,55	4.106.880,41	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	52.645.470,59	1.750.887,59	54.136.222,18	6.045.002,44	9.658.172,66	46.508.824,75	46.186.684,47	7.527.487,43	
Pessoal/Encargos Sociais	21.575.371,44	1.009.913,99	22.585.285,43	4.376.897,13	4.522.398,81	20.800.235,52	20.800.235,52	1.785.049,91	
Juros/Encargos da Div. Int.	108.850,00		92.770,88	-6.952,77	10.490,78	77.320,50	77.320,50	13.450,38	
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	30.961.249,15		31.758.265,87	1.675.718,08	5.093.288,07	26.034.268,73	25.289.028,45	5.228.997,14	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	4.182.584,07	3.843.144,50	8.025.728,57	757.714,83	561.124,30	3.282.778,46	2.270.730,09	4.398.950,12	
Investimentos	3.798.397,43	3.827.085,38	7.615.482,81	757.714,83	490.213,22	3.308.613,41	1.850.465,05	4.308.949,40	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Div. Interna	404.186,64	16.079,12	420.265,76	-0,72	70.911,08	420.265,04	420.265,04	0,72	
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA INTERNA ORÇAMENTARIA (G)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)</b>	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>RESERVA DE RPPS (I)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b>	56.858.054,66	5.533.989,08	62.492.043,75	6.803.713,55	10.187.296,96	50.637.603,20	48.453.314,56	11.858.447,55	

Rec. Realizada - Desp. Empenhada	6º Bimestre		ACUMULADO	DEFICIT
	SUPERAVIT	DEFICIT		
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	5.051.843,47	1.668.260,06	0,00	0,00

Nome	CPF	CRC
Evaldo Ribeiro de Barros	581.261.048-72	
Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	

**Evaldo Ribeiro de Barros**  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 8911

*Tatiana V. Ribeiro*  
 Tatiana Vieira Ribeiro  
 Chefe dos Serviços de Contabilidade  
 CRC-MG: 118520/O-4

*Rafael Cesar da Costa*  
 Rafael Cesar da Costa  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 07454



**Prefeitura Municipal de Itanhandu**  
**Estado de Minas Gerais**

**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 6º Bimestre**

PUBLICADO NO QUADRO DE  
AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE  
ITANHANDU EM  
22/10/2020  
Talvane V. Ribeiro  
Secretaria Municipal de Administração  
Rua 200, Vila União, Itanhandu

C/RM: 116320/0-4  
ACUMULADO

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		REALIZADA	PREVISÃO		REALIZADA	A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA		PREVISTA	REALIZADA		
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributárias	59.676.314,71	59.676.314,71	1.236.837,47	11.983.208,25	11.983.208,25	59.676.314,71	56.537.700,24	3.138.614,47	
Impostos	4.741.350,09	4.741.350,09	825.792,71	697.419,06	697.419,06	4.741.350,09	4.184.430,71	557.919,38	
IP/TU	1.196.048,12	1.196.048,12	199.647,46	97.904,82	97.904,82	1.196.048,12	921.216,09	274.832,03	
ISSQN	1.832.399,29	1.832.399,29	322.766,06	271.815,12	271.815,12	1.832.399,29	1.364.498,47	467.999,82	
ITBI	869.596,97	869.596,97	125.221,96	132.570,38	132.570,38	869.596,97	385.902,97	483.694,00	
IRRF	843.305,71	843.305,71	176.157,23	195.128,73	195.128,73	843.305,71	750.356,13	92.947,58	
Taxas	1.025.869,16	1.025.869,16	149.794,90	91.773,73	91.773,73	1.025.869,16	757.092,12	268.777,04	
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	1.119,00	1.149,63	1.149,63	5.000,00	5.371,93	-371,93	
Contribuições	826.451,73	826.451,73	146.612,55	150.443,88	150.443,88	826.451,73	860.719,64	-34.267,91	
Patrimoniais	239.025,03	239.025,03	38.840,71	36.630,64	36.630,64	239.025,03	239.411,07	-386,04	
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços	1.731.856,44	1.731.856,44	257.623,03	305.761,82	305.761,82	1.731.856,44	2.070.237,84	-338.381,40	
Transferências Correntes	51.093.761,87	51.093.761,87	9.816.664,61	10.700.723,04	10.700.723,04	51.093.761,87	49.176.399,70	1.917.372,17	
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	12.997,39	12.997,39	2.489,96	306,45	306,45	12.997,39	6.511,28	6.486,11	
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	11.941,57	11.941,57	0,00	17.835,61	-17.835,61	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	2.986.588,81	2.986.588,81	387.927,25	660.480,94	660.480,94	2.986.588,81	3.356.290,00	1.069.701,19	
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.600,00	-56.600,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	480.588,81	480.588,81	169.167,25	0,00	0,00	480.588,81	203.400,00	277.188,81	
Transferências de Capital - Convênios	2.216.000,00	2.216.000,00	218.760,00	196.680,00	196.680,00	2.216.000,00	319.605,00	1.896.395,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>(*) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	5.514.845,36	5.514.845,36	865.149,00	976.148,88	976.148,88	5.514.845,36	5.404.890,08	110.955,28	
<b>RECEITAS DE INTERVENIENTARIA (D)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

*Talvane V. Ribeiro*

RECEITA TOTAL (A + B + C + D)	56.858.054,86		56.858.054,86		10.761.645,73		11.685.557,92		56.858.054,86		52.783.074,56		4.105.980,11	
	DOTAÇÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		ACUMULADO		A EMPENHAR					
DESPESAS	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	A EMPENHAR				
DESPESAS CORRENTES (E)	52.665.470,53	7.918.831,59	64.436.322,18	7.422.707,01	1.376.214,57	9.656.172,56	54.242.144,73	7.333.319,28	46.160.594,47	7.927.487,43				
Passagens/Encargos Sociais	21.575.371,44	1.009.913,99	22.685.285,43	4.944.967,99	566.330,96	4.522.398,81	24.518.779,01	3.818.543,49	20.800.235,52	2.788.089,91				
Juros/Encargos da Div. Int.	108.850,00	-16.079,12	92.770,88	372,35	6.725,12	10.490,78	84.045,82	6.725,12	77.320,50	15.450,35				
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras Despesas Correntes	30.961.249,15	797.016,72	31.758.265,87	2.477.366,67	801.848,59	5.093.283,07	29.539.320,10	3.508.051,37	25.283.028,45	5.728.997,14				
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.192.584,07	3.883.144,80	8.075.728,87	1.436.899,30	679.189,19	581.124,39	4.543.866,84	819.888,19	2.270.720,09	4.306.950,12				
Investimentos	3.788.397,49	3.827.065,38	7.615.462,87	1.436.899,30	679.187,47	490.213,22	4.123.600,88	815.087,47	1.850.485,05	4.306.949,46				
Inverdes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Amortização da Div. Interna	404.186,64	16.079,12	420.265,76	0,00	0,72	70.911,08	420.265,76	0,72	420.265,04	0,72				
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
DESPESA INTERNA-CIRCULANTE (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	56.858.054,86	5.693.996,09	62.492.050,95	3.859.606,31	2.055.392,76	10.187.286,96	59.703.871,47	8.148.208,17	48.431.314,56	11.884.447,85				

Rec. Realizada - Desp. Empenhada	6º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DEFICIT	SUPERÁVIT	DEFICIT
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	2.995.950,71	0,00	0,00	6.033.936,82
	1.668.250,06	0,00	4.320.759,99	0,00

Nome	CPF	CRC
Prefeito	581.261.048-72	
Contador	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controlador Interno	071.077.796-56	

*Evaldo Ribeiro*  
**Evaldo Ribeiro de Barros**  
 Prefeito Municipal  
 Matrícula: 8911

*Tatiana Vieira Ribeiro*  
**Tatiana Vieira Ribeiro**  
 Chefe dos Serviços de Contabilidade  
 CRC-MG: 118520/O-4

*Rafael Cesar da Costa*  
**Rafael Cesar da Costa**  
 Controlador Interno  
 Matrícula: 07454